
BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 1/21 

   
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 06 de Novembro de 2023. 
 

 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 204/2023 
 

ATOS DO GOVERNADOR 

DECRETO DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista do que 

consta no Processo Administrativo n° SEI-210005/000982/2022, 

 

RESOLVE: 

REVERTER à condição de servidor ativo, no cargo de Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, 2ª Classe, Quadro I, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, VAGNER RAMOS DOS SANTOS, ID nº 1994965-0, matrícula nº 822518-7, em 

conformidade com o disposto na Lei estadual n° 595, de 03 de novembro de 1982. 
Id: 2521934 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

PROCESSO Nº SEI-150001/022892/2023 - AUTORIZO a cessão do servidor Alexandre Belo da Silva, ID Funcional nº 5015589-0, do 

Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, à Câmara dos Deputados/Gabinete do Deputado Max Lemos, 

por até 12 (doze) meses, nos termos do Decreto nº 48, de 27/12/2018, com validade a contar da data da publicação. 

 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

EXONERA SHELLTON SOARES DOS SANTOS, Inspetor de PolíciaPenal, ID. Funcional nº 41961595, com validade a contar de 21 

de agosto de 2023, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio José Frederico Marques, da Coordenação de Unidades 

Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000290/2023. 

 

NOMEIA GLAUCIO GOMES FERREIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 24765406, para exercer com validade a contar 

de 21 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio José Frederico Marques, da Coordenação de 

Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Shellton Soares dos Santos, ID. Funcional nº 

41961595. Processo nº SEI-210009/000290/2023. 
Id: 2520571 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 30.10.2023 

*INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal, ANDRÉ DE OLIVEIRA RAMOS - ID: 

4320923-8, PABLO LINO DUMIT - ID: 5122274-4 E MOZÉLIO DA COSTA ALBINO - ID: 2002533-5, para apurar os fatos 

narrados. Processo nº SEI-210006/001763/2023. 

*Republicado por incorreção na publicação original do D.O no dia 01.11.2023. 
Id: 2521787 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210035/000389/2020 - AUTORIZO a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária, para WHYTT DIAS 

TAVARES, Inspetor de Polícia Penal, ID 41961153, por 01 (um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da Superintendência 

Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 2002, publicada no DOERJ 

de 05 de abril de 2002. 

DE 25.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210059/000569/2023 - DOUGLAS BARBOSA GARCIA, Inspetor de Polícia Penal, ID 50298089 - AUTORIZO a 

Licença para desempenho de estágio probatório, a contar de 17/10/2023, junto ao Governo do Estado da Paraíba, no cargo de Delegado de 

Polícia, com fulcro na Resolução SEPLAG nº 109/2008. 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 2/21 

   
DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210046/000930/2023 - AUTORIZA por 01(um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, a redução de 50% (cinqüenta por cento) da carga horária de trabalho da 

servidora RODRIGO DE ASSIS, Inspetor de Polícia Penal, ID 5013122-2, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 

2002, publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002; 

 

PROCESSO Nº SEI-210032/000887/2020 - AUTORIZA por 01(um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, a redução de 50% (cinqüenta por cento) da carga horária de trabalho da 

servidora ARLETE RODRIGUES DE MOURA, Inspetora de Polícia Penal, ID 5707692, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 

04 de abril de 2002, publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002; 

 

PROCESSO Nº SEI-210046/000827/2022- AUTORIZA por 01(um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, a redução de 50% (cinqüenta por cento) da carga horária de trabalho da 

servidora SORAYA BARROSO MARTINS, Inspetora de Polícia Penal, ID 43367968, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 

de abril de 2002, publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002.  
Id: 2521552 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 25/10/2023 

PROCESSO Nº SEI-210005/001266/2023 - CONCEDO VENILTON RAMOS DE OLIVEIRA, RG. 04.331.175-2 DETRAN/RJ, o 

Auxílio Funeral nos termos da Resolução SARE nº 3005, de 25/05/2003, Portaria SUBRE/SEPLAG nº 012, de 26/05/2008, publicada em 

29/05/2008 e em obediência ao Decreto nº 41.305, de 14 de maio de 2008, após a análise e instrução da Divisão de Direitos e Vantagens. 
Id: 2521768 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 30/10/2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000970/2023 - GILBER DE SOUZA CARDOSO, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID. Funcional nº 

42916360 e matrícula nº 936.612-1, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do Artigo 5º da Emenda Constitucional nº 

90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 11/04/2022. 

 

PROCESSO Nº SEI-210005/000160/2023 - FÁBIO ISIDORO MONTEIRO, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID. Funcional nº 

20065957 e matrícula nº 817.623-2, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do Artigo 5º da Emenda Constitucional nº 

90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 29/03/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-210007/002663/2023 - VERA REGINA SILVA FERNANDES DE SOUZA, ASSISTENTE SOCIAL, ID. Funcional 

nº 19977760 e matrícula nº 812.184-0, CONCEDO o Abono de Permanência, no Caput do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 90/2021 

e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 29/08/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-210032/001280/2023 - RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID. Funcional nº 

19804253 e matrícula nº 867.977-1, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do Caput do Artigo 5º da Emenda Constitucional nº 

90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 30/09/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-21/0107/000676/2023 - MARSELO BERNADINO STILBEN DE SOUZA, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID. 

Funcional nº 19946457 e matrícula nº 822.555-9, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do Caput do Artigo 5º da Emenda 

Constitucional nº 90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 30/08/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-21/0070/001646/2023 - MARIA OTERO RODRIGUEZ, INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, ID. Funcional nº 

20079478 e matrícula nº 867.971-4, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e 

com base na Resolução SARE nº 3026/2004 faz jus ao Abono de Permanência a contar de 11/09/2021. 
Id: 2521806 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 30/10/2023 

PROCESSO Nº SEI-210025/003652/2023 - LUCIMAR PEÇANHA DE LAVOR, INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, ID. Funcional nº 

43367950 e matrícula nº 9482365, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do Artigo 5º da Emenda Constitucional nº 

90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, FAZ JUS ao Abono de Permanência a contar de 09/09/2023. 
Id: 2521811 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000876/2023,  INFORMA: 

 
INFORMATIVO 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 3/21 

   
A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do Boletim Interno Nº 

228/21, torna pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no Curso Operações Policiais 

Penitenciárias em Recaptura – COPEN RECAP/2023. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CURSOOPERAÇÕESPOLICIAISPENITENCIÁRIASEM RECAPTURA – COPEN 

RECAP/ 2023 

COORDENADORES ID 

GLEICE RENATAMARTINSDACOSTAMENEZES 4420972-0 

PABLOFERNANDESDOSANJOS 2009375-6 

INSTRUTOR ID 

ALEXCARDOSODE FREITAS 4320974-2 

ALEXPIRESAMARO 4382233-9 

ALEXANDREBRAGADAMATO 5000154-0 

ALEXANDREDACOSTASILVA 5082823-1 

ALEXANDRESILVA AMARAL 4392932-0 

ANDERSONGONÇALVESRIBEIRO 4318222-4 

ANDERSONLEONE TEIXEIRA 4196166-8 

CHARLESFIRMINODE MIRANDA 5000158-2 

CINTIACRISTINA LOURENÇO 4320713-8 

CLEVERSONJOSÉ DASILVA 5000180-9 

CRISTIANOCARVALHODE TAVARES 4401090-7 

DANIELMENEZES BUEXM PINHEIRO 4320737-5 

DANIELWILSONBARBOSADECASTRO -SGT PM 91.499 

DENISFERRAZ DASILVA-CBPM 103.118 

EDILSONPEREIRADONASCIMENTO- CB PM 102.755 

EDSONDE LIMAPEREIRA 4252821-6 

ERICKOGIONI CHAGAS - CBFN EF 14.0578-24 

FÁBIORESENDE DASILVA RG9925557-2 

FELIPEGONÇALVES TRAVISCO 5029867-4 

FERNANDOROCHAPETRONI 5029896-8 

FRANKLINCOUTODOSSANTOS 4196133-1 

GABRIELALVESDELIMA 5029912-3 

GISELE LIMADONASCIMENTO 5029589-6 

GUILHERMEFERREIRADUQUE ESTRADA 4336895-6 

GUILHERMESOUZAFIGUEREDO- TEN EB 020372667-4 

IGORFERREIRACABRALDE MELO 4393218-5 

IGORRODRIGUES CARVALHO 4318189-9 

ILZACARLANEVESFERREIRA 564254-0 

JOCIVALNOGUEIRADEALMEIDA-2° SGTFN EF 746.554-8MB 

JORGEMAURÍCIOTELESDEOLIVEIRA 2037222-1 

JULIOANTUNESDESOUZA 4252804-6 

LAÍSROCHADEMIRANDA 1577014-1 

LEONARDOBORGES DESOUZA-SD PM 109.274 

LEONARDOMATOSDASILVA 4269833-2 

LEONARDONASCIMENTOS-CBPM RG 95517 

LEONARDONOVOOLIVEIRAANDRADEDEARAUJO -MAJPM 80.914 

LINCOLNHENRIQUEGOMESÁLVARES 1963274-6 

LUCIANOCAMPOSPEREIRA 4371551-6 

LUIZANDREROLEIRODOSSANTOS 1966653-5 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 4/21 

   
LUIZAUGUSTODEBARROS 5091240-2 

MÁRCIOROSADASILVA -SBCN 609.773-1 MB 

MARCOSANDRÉDE AZEVEDO 4321182-8 

MARIANAQUEVEDOFRIGERI 5012550-8 

MAURÍCIORODRIGUES VIDAL 2000497-4 

MICHAELTHIAGODE ALMEIDAMENDES 5029684-1 

NEWTONDOUGLAS DASILVANASCIMENTO 4320953-4 

OMARCARDOSODAMÁZIO-SGTPM 72.001 

PABLOFERNANDESDOSANJOS 2009375-6 

RAPHAELPASSOSBARRETO -SGTPM 93.360 

RENATASANT' ANACOSTA 2036546-2 

RENATOLIMACARVALHO 1967463-5 

RODRIGOCARVALHO GUEIROS 4382370-0 

RONALDOLIMANOGUEIRADASILVA 4371515-0 

SERGIOLUISDEOLIVEIRAAMANCIO -CBPM 102.090 

THIAGOVIEIRAOLIVEIRA 4320965-3 

THIAGOVITAL FERREIRA 4354637-4 

 

 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do BI. nº. 228/21 torna 

pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores na Capacitação de Populações Específicas em situação 

de prisão: Panorama Geral e Aspectos Legais. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CAPACITAÇÃO DE POPULAÇÕES ESPECÍFICAS EM SITUAÇÃO DE PRISÃO: 

PANORAMAGERALEASPECTOSLEGAIS 

COORDENADOR ID 

GLEICERENATAMARTINSDACOSTAMENEZES 4420972-0 

INSTRUTOR ID 

CARLOSRENATOALVESDASILVA 2036176-9 

 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do Boletim Interno Nº 

228/21, torna pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no curso Chefia de Segurança. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CHEFIA DE SEGURANÇA 

COORDENADORA ID 

GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA MENEZES 4420972-0 

PABLO FERNANDES DOS ANJOS 2009375-6 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 5/21 

   
INSTRUTOR ID 

ALESSANDER QUINTINO DA SILVA 5009861-6 

CARLOS HENRIQUE REIS SILVA 5000166-3 

CARLOS HUMBERTO ALVES DE BRITO 1993884-5 

GISELE DE LIMA NASCIMENTO 5029589-6 

LEONARDO MATOS DA SILVA 4269833-2 

LUCIANO CAMPOS PEREIRA 4371551-6 

MARCOS PINHEIRO DA SILVA 2007066-7 

RODRIGO SANTOS MACEDO 4213526-5 

SAULO NASCIMENTO FARIA 503014-7 

THIAGO FREDERICO MARTINS DE OLIVEIRA 4320708-1 

VINICIUS BORBA BRITO 4269761-1 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do BI. nº. 228/21, torna 

pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no Curso de Mediação de Conflitos e Introdução a 

Negociação. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CURSO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E INTRODUÇÃO A NEGOCIAÇÃO 

COORDENADORA ID 

ADRIANA AZEVEDO DE LACERDA 5009710-5 

INSTRUTOR ID 

RODRIGO SANTOS DE MACEDO 4213526-5 

 

 

SUBSECRETARIA 

SUBSECRETARIA GERAL 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 204 de 06 de novembro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias. 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

APOSTILAS DO DIRETOR 

DE 24/10/2023 

ATO de 30/05/2016, D.O de 30/05/2016 - RODRIGO DA SILVA GUIMARÃES, ID Funcional nº 4320791-0, tendo em vista a 

Resolução SAD nº 1.162, de 10.02.88 e o que consta do processo número SEI-210032/001224/2023, fica alterado o nome da servidor, em 

virtude de RECONHECIMENTO PATERNO, para RODRIGO PEREIRA DA SILVA GUIMARÃES. 

 

DE 26/10/2023 

ATO de 15/12/2009, D.O de 07/01/2010 - ELIANE DA SILVA LIMA VIEIRA, ID Funcional nº 4371476-5, tendo em vista a Resolução 

SAD nº 1.162, de 10.02.88 e o que consta do processo número SEI-210114/000846/2023, fica alterado o nome da servidora, em virtude de 

DIVÓRCIO, para ELIANE DA SILVA LIMA. 
Id: 2521529 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 6/21 

   
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTAO OPERACIONAL 

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210088/001388/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2521798 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 20.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal JANAÍNA LONGO MENDONÇA, IDF.: 5000703-3. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210020/002022/2023. 

 

DE 23.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal JANAÍNA LONGO MENDONÇA, IDF.: 5000703-3. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-210020/002056/2023. 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, IDF.: 5010568-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000911/2023. 
Id: 2521774 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 16.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, ID. Funcional nº 43933424. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000765/2023. 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, ID. Funcional nº 43933424. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000767/2023. 
Id: 2521804 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal EDMAX 

SOUZA DE SALES, ID. Funcional nº 41988361. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº 

SEI-210052/001908/2023. 
Id: 2521805 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTONIO  DA COSTA BARROS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210114/000800/2023 - ARQUIVE-SE 

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 27.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210058/001059/2023 - ARQUIVE-SE 

PROCESSO Nº SEI-210058/001061/2023 - ARQUIVE-SE 

 

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210054/000848/2023 - ARQUIVE-SE 

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 31.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210023/001557/2023 - ARQUIVE-SE 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 7/21 

   
 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 27.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001845/2023 - ARQUIVE-SE 

 

DE 31.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210020/001951/2023 - ARQUIVE-SE 

 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 31.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210024/000581/2023 - ARQUIVE-SE 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 31.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210047/001189/2023 - ARQUIVE-SE 
Id: 2521770 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

ATO DA DIRETORA 

DE 10.10.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal JULIANA GOMES MEDEIROS VIEIRA DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 

51217627. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-

210117/ 001301/ 2023. 
Id: 2521802 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRENYO PEÇANHA GOMES, IDF.: 1999956-9. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210014/001682/2023. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, IDF.: 4269694-1. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210063/002000/2023. 
Id: 2521775 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 26.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210014/001553/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.08.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000331/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2521771 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 16.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210014/001516/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 27.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210014/001493/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.08.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000303/2023 - ARQUIVE-SE. 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 8/21 

   
Id: 2521799 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI 210031/000918/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2521801 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/000911/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210031/000953/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210041/000989/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2521772 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 27.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210013/000931/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2521795 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, IDF.: 5121850-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000886/2023. 
Id: 2521773 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESIDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 51218500. 

Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-

210055/000887/2023. 
Id: 2521803 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210046/000969/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2521800 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA 

DE 17.10.2023 

APLICA a pena de suspensão de 05 (cinco) dias, ao Inspetor de Polícia Penal CARLOS EDUARDO VIANA, ID. Funcional nº 

43211011, por incorrer na transgressão disciplinar descrita no Art. 26, III c/c o XXXV do Decreto nº 40.013/2006, conforme consta dos 

autos do procedimento de Sindicância Sumária nº SEI-210006/000844/2023. 
Id: 2521797 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 9/21 

   
DE 24.10.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LUCAS JOSÉ SILVA SANTOS, IDF.: 4269883-9. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210006/002758/2023. 
Id: 2521769 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 31.10.2023 

DESIGNA, a comissão de sindicância formada pelos Inspetores de Polícia Penal THEREZINHA ALVES VICENTE, ID. Funcional nº 

5012571-0; LUCAS JOSÉ SILVA DOS SANTOS, ID. Funcional nº 4269883-9 e GISELE LEITÃO MALTA ALVES, ID. Funcional 

nº 4381907-9, sob a presidência da primeira. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-

210006/002885/2023. 
Id: 2521637 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 30.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210088/001110/2022 - Considerando que todas as formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar 

aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram devidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente 

Sindicância. 

 

PROCESSO Nº SEI-210006/000275/2023 - Considerando que todas as formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar 

aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram devidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente 

Sindicância. 
Id: 2521796 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 26.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-21/921.336/2003 - ANDRE LUIZ SILVA, ID. Funcional nº 20063326. CONCEDO 03 (três) meses de Licença 

Prêmio relativa ao Período Base de 09/09/2018 a 22/09/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-210025/000864/2023 - SUELI DA SILVA MENEZES, ID. Funcional nº 50911350. CONCEDO 03 (três) meses de 

Licença Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 04/09/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-210023/000839/2023 - ALEXANDRE MACHADO FELIX DA SILVA, ID. Funcional nº 50910736. CONCEDO 

03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 17/08/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-210020/000636/2021 - FELIPE SOARES MAMEDE DE CARVALHO, ID. Funcional nº 50130641. CONCEDO 

03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 27/06/2018 a 26/06/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-210021/001287/2023 - ADRIANO SOARES DA SILVA, ID. Funcional nº 50910329. CONCEDO 03 (três) meses 

de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 10/08/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/014/196/2019 - ZILANE MOREIRA DA FONSECA VAZ, ID. Funcional nº 50125788. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 20/06/2018 a 19/09/2023. 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/910.141/2006 - NEIDE APARECIDA DA SILVA, ID. Funcional nº 19741545. CONCEDO 03 (três) meses de 

Licença Prêmio relativa ao Período Base de 14/07/2016 a 13/08/2021. 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/026/124/2019 - LEONARDO FERREIRA DE SANTANA, ID. Funcional nº 50058916. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 28/06/2018 a 27/06/2023. 

 

DE 27.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210070/001142/2021 - CHRISTIANE BARREIRO TEIXEIRA DE SOUZA, ID. Funcional nº 43367860. 

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 08/10/2018 A 07/10/2023. 
Id: 2521700 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 81/2023. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa RIO VILLARES AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA., 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.516.854/0001-72. 

 

OBJETO: Contrato de prestação de serviços de oficina mecânica, através do sistema de credenciamento, para manutenção preventiva, 

preditiva e corretiva, com prestação de serviço e fornecimento de peças para veículos da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciáriado Estado do Rio de Janeiro, na forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 10/21 

   
 

VALOR: Dá-se a este contrato o valor correspondente aos serviços efetivamente prestados pela CREDENCIADA, conforme os critérios 

de distribuição previstos no edital, e de acordo com as tabelas tempárias dos fabricantes de veículos e com os valores da tabela do 

Sindicato das Empresas de Reparação de Veículos do Rio de Janeiro (SINDIREPA-RJ). 

DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210122/000021/2023. 
Id: 2521742 

 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 24/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa SELETA SALADA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

26.906.424/0001-03. 

 

OBJETO : Rescisão unilateral do Contrato nº 24/2023, cujo objeto é a prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos 

internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio 

de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados 

no lote 07, que operará efeitos a partir de 01 de novembro de 2023, sendo o dia 31 de outubro de 2023, o último dia de execução do 

Contrato de nº 24/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000082/2023. 
Id: 2521743 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO 

AVISO 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, torna 

público que realizará no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação abaixo, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as 

seguintes características: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 014/23 

TIPO: Menor preço global por item. 

 

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do 

sistema de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de controle de acesso (SCA), com reposição de peças, instalados nas unidades 

prisionais, hospitalares e da sede da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ, na forma do Termo de Referência. 

DATA : 23/ 11/ 2023. 

HORA: 11:00 horas. 

PROCESSO Nº SEI-210002/000285/2022. 

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via impressa 

mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto à Comissão de Licitação e Pregão, situada à Praça Cristiano Ottoni, 

s/nº, 5º andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro, Rio de Janeiro - RJ.  
Id: 2521746 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO 

AVISO 

SUPLEMENTAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS. 

 

1 - O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, neste ato representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA - SEAP, inscrita no CNPJ sob o número 05.482.345/0001-42, com sede à Praça Cristiano Otoni, s/n, Centro, Rio de 

Janeiro - RJ, CEP 20.221-250, torna público que a partir da publicação do presente AVISO, RESOLVE suplementar a ação orçamentária 

do Programa de Trabalho 06.421.0477.8232, Natureza de Despesa 3.3.90.39.69 e Fonte de Recursos 1.500.103, o valor de R$ 563.971,20, 

perfazendo o valor total estimado R$ 2.819.856,00, sobre o item 16.13 do Edital de Credenciamento 001/23, cuja finalidade será a 

execução oriunda dos contratos firmados através do credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços continuados de 

manutenção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda, com fornecimento e aplicação de peças de reposição e 

acessórios originais ou genuínos para os veículos que compõem a frota da SEAP, em conformidade com o disposto no instrumento 

convocatório e no Termo de Referência, na forma abaixo. 

 

2 - DO OBJETO 

2.1 - Pelo presente fica informado aos interessados a suplementação do valor total estimado no item 16.13 do Edital de Credenciamento n° 

001/23 em R$ 563.971,20, perfazendo o valor total estimado R$2.819.856,00. 

 

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1 - Permanecem inalteradas e vigentes as demais cláusulas do Edital de Credenciamento n° 001/23 e seus anexos. 
Id: 2521847 

 

 

 

 

 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 11/21 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação do Diretor da 

Divisão de Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHRAS, CONVIDA: 

 

Os Srs. Gestores e Agente de pessoal responsável pela gestão e atestação de presença no Regime Adicional de Serviço das unidades 

prisionais, hospitalares e administrativas que possuem vaga de RAS, conforme quadro abaixo, para treinamento do sistema eletrônico de 

gestão das vagas de Regime Adicional de Serviço - RAS, no dia 08/11/2023. 

 

LOCAL: ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL 

OBS.: DEVIDO A NECESSIDADES O LOCAL DO TREINAMENTO, PRECISOU SER ALTERADO PARA A ACADEMIA DE 

POLÍCIA PENAL.  

 

DIA 08/11/2023 às 11:00h COORDENAÇÃOGERICINO/NORTE-NOROESTE 

UNIDADES 

SEAPAT SEAPBM SEAPBS SEAPEB SEAPGC SEAPHA 

SEAPJB SEAPJF SEAPJL SEAPJS SEAPLB SEAPMS 

SEAPNH SEAPPC SEAPPM SEAPPR SEAPSN SEAPSR 

SEAPSP SEAPVP  SEAPCF SEAPDC SEAPVM SEAPNS 

 

DIA 08/11/2023 às 14:00h COORDENAÇÃO GR / NITERÓI / COFEMCI 

UNIDADES 

SEAPAF SEAPEM SEAPCM SEAPCN SEAPMM SEAPJC 

SEAPFC SEAPBD SEAPAM SEAPCK SEAPEC SEAPHG 

SEAPHR SEAPJP SEAPRN SEAPTD SEAPTB SEAPOS 

SEAPSE COONI 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINSITRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos 

INFORMA:  

 

Aos servidores lotados nas unidades/grupamentos GIT GTE GERICINÓ, GTE MAGÉ, GTE NITERÓI, GTE JAPERI, GTE 

GRANDE RIO, GTE ITAPERUNA, GTE CAMPOS, GTE VOLTA REDONDA, GTE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - CEAC, 

GPU PG, GSSE GERICINÓ, GSSE AF, GSSE EM e GSSE JAPERI, que as vagas do Regime Adicional de Serviço – RAS, relativas a 

2ª quinzena do mês de NOVEMBRO, serão ofertadas eletronicamente através do sistema eletrônico (www.seapsistema.rj.gov.br) e as 

inscrições poderão ser realizadas a partir da quinta-feira, dia 09/11/2023, às 06:00h, compreendendo o período semanal de 16/11/2023 à 

19/11/2023.  
 

Cabe ainda informar que as vagas serão disponibilizadas semanalmente para inscrições, ocorrendo toda quinta-feira às 06:00h, 

compreendendo o período semanal de segunda à domingo subsequente.   

 

Os servidores das unidades acima elencadas, voluntários em participar do RAS, poderão, em caso de dúvida, procurar os gestores ou 

agente de pessoal de sua unidade para orientação 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa o Cronograma de Entrega das Carteiras 

Funcionais - SEAP/RJ para  servidores ATIVOS e INATIVOS que fizeram ATUALIZAÇÃO CADASTRAL. 

 

LOCAL:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 3 º andar – SALA 354 – Centro, Rio de Janeiro. 

HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 9h às 17h. 

 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DAS CARTEIRAS FUNCIONAIS 

Grupos Ordem Alfabética Calendário 

A 30/OUT a 08/NOV 

 B  

09/NOV a 17/NOV C 

D 

E  

21/NOV a 24/NOV F 

G 

H  

27/NOV a 01/DEZ I 

J 

K 

L 04/DEZ a 08/DEZ 

M 

http://www.seapsistema.rj.gov.br/


BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 12/21 

   

N  

 

11/DEZ a 15/DEZ 
O 

P 

Q 

R 

S  

 

 

 

18/DEZ a 22/DEZ 

T 

U 

V 

W 

X 

Y 

Z 

 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa a respeito da oferta de atendimento ambulatorial para os servidores  

ativos,  inativos seus conjuges e filhos entre 12 e 17 anos, nas clinicas de psiquiatria e psicologia, com o Hospital São Francisco de Assis, 

resultado de parceria com o Ministério Público do Trabalho do Rio de Janeiro e SEAP. 

 

 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 13/21 

   

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa 

 

 
 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210070/001459/2023, 

convocamos todas as unidades que possuam os servidores abaixo elencados, em caráter de urgência, para o fornecimento dos CPF'S dos 

dependentes relacionados. 
 

A presente convocação se determina a atender a demanda encaminhada pela casa civil através do administrativo SEI-150001/018201/2023, 

para implementação do E-SOCIAL junto ao ente estadual e todas as secretariais. ressaltamos que não se trata de inclusão de dependente e 

sim do mero fornecimento do CPF já existente no sistema SIGRH-RJ, não será gerado benefício a partir do fornecimento, entretanto, 

poderá ser finalizado a dependência a partir de então, em atenção à demanda da Casa Civil. 
 

Para a devida organização, fica atribuído ao agente de núcleo de cada unidade a abertura de processo único com informações dos 

respectivos servidores da unidade, da seguinte forma, a saber: 

 

ID NOME LOTAÇÃO 

19923244 ROSANGELA PORSINO LORETI ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL 

50128965 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

19794053 ALBERTO CESAR GUEDES DOS SANTOS COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO JURÍDICA 

42698090 MARCO AURELIO CEZAR MALDONADO COORDENAÇÃO DE MONITORAÇÃO ELETRÔNICA 

5946883 FLAVIO PEREIRA DA SILVA COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50008579 LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50023829 MICHELE FRANCO CEZARIO MONTEIRO COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50099400 EDUARDO SARAIVA ESPINOLA COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ 

43934420 ANDERSON BELEM COSTA COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE RIO 

50229141 BRUNO MENDONCA OBERLAENDER SILVA COORDENAÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DA GRANDE NITERÓI 

50130528 CARLOS FERNANDO NOGUEIRA JUNIOR DISP_INT-SEC EST DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

20056869 CARLOS HENRIQUE GOMES DE SOUZA GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

24970565 FLAVIO GONCALVES RODRIGUES GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

41960351 CLAUDIA LYRA RIOS PINTO INSTITUTO PENAL CÂNDIDO MENDES 

23689021 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA SILVA 

GONCALVES 
INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 14/21 

   

43714609 JOAO HENRIQUE MARQUES DA SILVA INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

50298194 EDUARDO ANTONIO LEMOS DA CRUZ PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

50126830 DIEGO DA SILVA SOUZA PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

43715443 FABIO PIRES MIRANDA PORTO PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

50008579 LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

5945860 SILVANO CESAR DA SILVA VIEIRA PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

41960572 ALEXSANDER MOURO ISEPON PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

50002023 DENILSON MARCOS SILVA PEREIRA PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

50302167 RODRIGO BRITO DE AZEVEDO PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

44012616 MARCUS VINICIUS DE MORAIS MATHEUS PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

20109156 SIDNEY JONAS STEIN PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

42114500 ROBSON DA MOTTA REIS PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

19856636 LUCIANA SILVA SOARES NOGUEIRA PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

50125907 ALEXANDER PETRIZ DOS SANTOS PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

19963157 ROGERIO MAIA ESCOVEDO PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

50023829 MICHELE FRANCO CEZARIO MONTEIRO PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

20049838 GLAUCO VINICIUS DE ALCANTARA GOMES PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

50298160 EDILSON MARQUES BARRETO PRESÍDIO PEDROLINO WERLING DE OLIVEIRA 

50130501 ARLAN DE FRANCA CASSIANO PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

43717616 ANA PAULA BARBOSA SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa: 

 

 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 15/21 

   
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa: 

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

Cronograma de novembro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Ctt: 2333- 3863 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, conforme 210001/005619/2023, informa a 

lista de aprovação/seleção dos participantes da SEAP, na 2° edição do curso de Formação de Agentes de Prevenção ao Suicídio na 

Segurança Pública. Informo ainda que por motivo de força maior, o local do curso foi alterado, passando para o auditório da Academia 

da Polícia Penal, localizada na Senador Dantas n 15, Cinelândia.  

 

Os dias e horários das aulas não sofreram alterações: Datas: 06/11, 07/11, 09/11, 13/11 e 14/11 Horário: das 13h às 18h total de carga 

horária 30h. 

 

NOME ID 

ALEXANDRE MACHADO CORRÊA 51217651 

ANAMALIA FLORÊNCIO ROCHA 19772556 

ANTÔNIO LUÍS DA SILVA 50103687 

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA LEAL 50126245 

CLAUDIO CESAR CAVALCANTE FREITAS 70756 

DAVY ISIDORO LOURENÇO 20111932 

FERNANDA TROVÃO DOS SANTOS 43227759  

GABRIELA TRAJANO DE SOUZA 50295772 

GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA MENEZES 44209720 

JACQUELINE DOS SANTOS COSTA 50000730 

JOÃO BOSCO RAMOS DA ROCHA 20058470 

JOÃO DELFIM DE AGUIAR NADAES 19904525 

JORGE DOS SANTOS FERREIRA 50278339 

JOSELITO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 50105930 

JUAREZ RIBEIRO DOS SANTOS 50002651 

KÁTIA RODRIGUES FERREIRA DIAS 50911023 

LUÍS CARLOS GANDRA 50997254 

LUISE AZEREDO OMENA 43209424 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS CHAGAS 50100866 

MARCOS ANTÔNIO SILVA DOS REIS 43935109 

 

COMPLEXO DE GERICINÓ 
Superintendência Operacional 

 

Massoterapia Intuitiva 
Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:07, 14 e 28/11 

Horário: 11h -16h 

 

CENTRAL DO BRASIL 

 

Massoterapia Intuitiva 
Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:09, 23 e 30/11 

Horário: 11h -16h 

 

 

BENFICA 

 

Massoterapia Intuitiva 
Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:08 e 21/11 

Horário: 11h -16h 

 

 

NITERÓI 

 

Massoterapia intuitiva 
Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:16, 22 e 29/11 

Horário: 11h -16h 

 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 16/21 

   

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA ROSAS FERREIRA 19720130 

MARIA DO CARMO GOMES VALONGUEIRO LAURINDO 50826034 

MICHELE REIS ARRUDA 5091466-9  

PATRICIA REGIS CAMPOS PESSANHA 51218488 

RAPHAEL FERREIRA GOMES 50128795 

RAPHAEL PISSARRA NOGUEIRA 50228994 

RODRIGO COUTINHO CARRIJO 43715338 

ROZINEIA VIEIRA DOS SANTOS 43769969 

SILVIA FERNANDES 5665620 

SIMONE DE LIMA FERNANDES 50825976 

SUELI DA SILVA MENEZES 50911350 

SUZYMARY PUPPIN DOS REIS 43375804 

TAIANA FARIA ARAÚJO 50125834 

TAMIRES HELENA FERREIRA 50125672 

TIENY GUSMÃO FERREIRA 43715257 

 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, torna público Curso introdutório de SIGRH-RJ, 

oferecido pela Escola de Gestão e Políticas Públicas - CEPERJ no Sistema de Gestão de Pessoas do Estado do Rio de Janeiro – GESPERJ. 

 

O Curso online destinado preferencialmente a servidores e agentes públicos, que atuam na área de gestão de pessoas nos órgãos e entidades 

do executivo público estadual. A proposta é contribuir com as rotinas neste universo, pelo menos no que tiver relação à consulta no 

Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos do Estado do Rio de Janeiro. Para acessar o curso introdutório de  SIGRH, acesse o  

link abaixo: 

https://escolavirtual.ceadceperj.com.br/course/index.php?categoryid=72  

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação da SUPERINTENDÊNCIA 

DE RECURSOS HUMANOS, informa: 
 

1) Que apartir do dia 07 de Novembro 2023, das 9h às 17h,  o DETRAN-RJ estará no AUDITORIO DA CENTRAL - para a 

ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL ATIVOS E INATIVOS, com 

Registro Geral (RG)-DETRAN com data de expedição superior há 5 anos. 

2) Não precisarão fazer a atualização os servidores com a Carteira de Identidade emitida entre 2019 a 2023. 

3) Ressalta-se que, caso tenha ocorrido qualquer atualização na certidão após a emissão da última identidade, será necessária a 

atualização civil, mesmo que esteja no prazo dos 5 anos,   

Obs.: Deverão comparecer munidos de: 
 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO, CASAMENTO OU DIVÓRCIO (original ou cópia autenticada); 

- NÚMERO DO RG DETRAN; 

-COMPROVANTE DE RESIDENCIA 

 Obs: Serão distribuídas 30 senhas diárias e os atendimentos serão somente mediante a senha. 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

 

OF° 2820/2023      2ª Vara Criminal/Macaé 

Endereço: Rodovia do Petróleo, s/n – KM 4 – Virgem Santa – Macaé - RJ   

Processo:  0011715-52.2020.8.19.0028 

Data/Hora: 07/11/2023,  às 13h30. 

SEAP/DIVMAN   ANTONIO CESAR DE JESUS  DOREA  ID 5642140  

Obs: O mesmo deverá portar documento de identidade 

 

 

 

https://escolavirtual.ceadceperj.com.br/course/index.php?categoryid=72


BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 17/21 

   
CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/ASSTESP Nº 1104           CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 448 -  4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI-210006/002373/2023 

Data/Hora: 07/11/2023 às 10:00h 

SEAP/AF   ALEX DIAS RAMOS, ID. 51219182    

 

CI SEAP/CORREG Nº ___        CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 428, 4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI-210006/002388/2023 – TERCEIRA CONVOCAÇÃO  

Data/Hora: 07/11/2023, às 10h 

SEAP/AF   LUIZ ANTÔNIO DE SALES VALADÃO , ID  50828622 

 

CI SEAP/COMIS3IA Nº328             3ª CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,   4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI-210006/000371/2022 – PAD 57.22 

Data/Hora: 08/11/2023, às 10h 

SEAP/TB   ELISANGELA EMRI EVERTON, ID: 51217562 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicãncia Sumária.   

 

CI SEAP/ COMIS3IA Nº 329           3ª CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,   4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/000371/2022 – PAD 57.22  

Data/Hora: 08/11/2023, às 10h 

SEAP/GIT    MARCOS GUTEMBERG DE SALES MARTINS, ID: 42527937 

SEAP/GIT   LUCIANO CAMPOS PEREIRA, ID: 43715516   

SEAP/GIT    CHARLES FIRMINO DE MIRANDA, ID: 50001582 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/ COMIS3IA Nº 330           3ª CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,   4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI-210006/000842/2023 – PAD 26.23  

Data/Hora: 08/11/2023, às 11h  

SEAP/COOME   LUIZ CARLOS DA SILVA, ID: 19635532 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS3IA Nº331             3ª CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,   4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI-210006/000842/2023 – PAD 2623 

Data/Hora: 08/11/2023, às 11h 

SEAP/MS   DOUGLAS REIS ANDRADE, ID: 43329055 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/CORREG Nº 478         CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 428 - 4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210088/001221/2023 

Data/Hora:  10/11/2023, às 10h45 

SEAP/COOOE   ADRIANO DINIZ DE LIMA, ID: 42531187 

 

CI SEAP/CORREG Nº 479        CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 428, 4º andar - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI 210088/001218/2023   

Data/Hora: 10/11/2023, 11h   

SEAP/COOOE    ADRIANO FERREIRA DE SOUZA, ID: 5002996 

 

CI SEAP/ CORREG  Nº  481              CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 428 - 4º andar –  -Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: 210088/001195/2023      

Data/Hora: 10/11/2023, às 11h. 

SEAP/COOOE  VAGNER DOS SANTOS  ID: 50012207 

 

CI SEAP/ CORREG  Nº  477              CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 428 - 4º andar –  -Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: 210006/002041/2023      

Data/Hora: 17/11/2023, às 11h30. 

SEAP/PC   MÁRCIO ADRIANO PEREIRA BITENCOURT  ID: 42527708 

 

 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 18/21 

   
CI SEAP/COMIS3IA  Nº 332                    3°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210077/000580/2022 – PAD 17.23 

Data/Hora: 09/11/2023, às 10h. 

SEAP/OS  GABRIEL GUINLE ID: 43547125  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA  Nº 333                    3°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/001562/2021- PAD 39.22 

Data/Hora: 09/11/2023, às 11h. 

SEAP/GTE  ALCIDES DA COSTA VIANA ID: 19653077 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA  Nº 334                   3°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210030/000517/2021 – PAD 78.22 

Data/Hora: 09/11/2023, às 14h. 

SEAP/MM  FABIO LEANDRO NEVES NUNES ID: 50009460 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 302                   2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002582/2023 PAD – 28.23 

Data/Hora: 13/11/2023, às 10h. 

SEAP/TB  FERNANDA BRUM DOS SANTOS SERRANO ID: 50097644 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA  Nº 300                   2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002031/2023 – PAD 68.22  

Data/Hora: 13/11/2023, às 10h. 

SEAP/GC  AILTON  FRANCISCO DOS SANTOS ID: 50002040 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 301                   2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002031/2023 – PAD 68.22  

Data/Hora: 13/11/2023, às 10h. 

SEAP/PC   JOÃO HENRIQUE MIRANDA DOS SANTOS ID: 50100130 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 303                  2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210077/000666/2022 – 25.23 

Data/Hora: 23/11/2023. 

SEAP/COOPG  BRUNO MELO PEREIRA   ID: 43715303 às 10h. 

SEAP/COOPG  ANDRÉ ARAÚJO FIGUEREDO ID: 41960653 às 11h. 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 304                  2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210077/000666/2022 – 25.23 

Data/Hora: 23/11/2023, às 10h e 14h. 

SEAP/COOSI  MAURÍCIO MEIRELES DOS SANTOS ID: 43369413 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/CORREG  Nº                    CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002373/2023  

Data/Hora: 07/11/2023, às 12h. 

SEAP/AF  JOÃO BATISTA DA SILVA ID: 20021445 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 



BI Nº         204/2023  DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2023  FL . 19/21 

   
CI SEAP/COMIS2IA  Nº 306                  2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/001060/2023 – PAD 34.23 

Data/Hora: 23/11/2023. 

SEAP/CORREG  LUIZ CLÁUDIO DA SILVA CARVALHO ID: 5708125   às 14h. 

SEAP/CORREG  ROMULO CEZAR AGUIAR DOS SANTOS ID: 50012258 às 15h. 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 307                  2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/001060/2023 – PAD 34.23 

Data/Hora: 23/11/2023, às 14h e 15h. 

SEAP/CF   MARCELO VINÍCIUS ARAÚJO DA SILVA ID: 50212346 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/CORREG  Nº476                   CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210024/000238/2023  

Data/Hora: 17/11/2023, às 11h. 

SEAP/EM  RODRIGO BENTO MENEZES D CARVALHO  ID: 50001485 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/ASSTESP  Nº1118                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002542/2023  

Data/Hora: 09/11/2023. 

SEAP/AF  CARLOS HENRIQUE PEREIA   ID: 19773587 às 11h30. 

SEAP/AF  LUIZ ANTONIO DE SALLES VALADÃO ID: 50828622 às 14h. 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS4IA  Nº 298                  4°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002051/2023 – PA 19.23.4 

Data/Hora: 21/11/2023, às 11h30. 

SEAP/CORREG  FRANCISCO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA ID: 43182690 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COOCNN Nº 50             COORDENAÇÃO DE CORREIÇÃO DO NORTE E NOROESTE  DA CORREGEORIA 

GERAL 

Endereço: Estrada Santa Rosa s/n – Guarús – Campos dos Goytacazes – RJ.  

Processo: SEI -210006/002667/2023 

Data/Hora: 09/11/2023. 

SEAP/NS  CREA VIEIRA MOURÃO     ID: 43820417 às 10h. 

SEAP/NS  CASSIA DE OLIVEIRA COSTA   ID: 50177362 às 11h. 

SEAP/NS  LÚCIA CRISTINA DE  S. AZEVEDO SANTOS ID: 43367801 às 12h. 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 454 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000908/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/SEEN MARCELO ANTÔNIO CUSTÓDIO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50006940 SEAP/SUBISPEN 

SEAP/TPGS WAGNER DOS SANTOS PINHEIRO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43931952 SEAP/HA 

SEAP/HA WAGNER MONTEIRO DE SOUZA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43720285 SEAP/TPGS 

  

 

 



BI Nº         204/2023  DE  06  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 21/21 
 

 

 
 

 
 

 

 

   
 



BI Nº         204/2023  DE  06  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 21/21 
 

 


